
УКАЗ 

ГЛАВЫ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

О структуре исполнительных органов  

государственной власти Луганской Народной Республики 

 

 
 

(с изменениями и дополнениями, внесенными  

указами Главы Луганской Народной Республики  

от 01.02.2019 № УГ-39/19 

от 01.04.2018 № УГ-210/19 

от 15.08.2019 № УГ-551/19 

от 05.09.2019 № УГ-641/19 

от 13.03.2020 № УГ-162/20 

от 26.05.2021 № УГ-275/21 

от 01.06.2021 № УГ-284/21 

от 27.09.2021 № УГ-550/21) 
 

 

 

 

В целях формирования эффективной структуры исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики, руководствуясь 

статьей 60 Конституции Луганской Народной Республики, в соответствии с 

Законом Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики» п о с т а н о в л я ю: 

 1. Установить, что Председатель Правительства Луганской Народной 

Республики может иметь 3 заместителей, в том числе одного первого. 
(наименование должности в соответствии с Указом Главы ЛНР от 15.08.2019                   

№ УГ-551/19) 

 

 2. Утвердить прилагаемую структуру исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики.  

 3. Установить, что предельная численность, структура, штатное 

расписание и смета расходов на содержание исполнительного органа 

государственной власти Луганской Народной Республики, руководство 

деятельностью которого осуществляет Глава Луганской Народной Республики, 

утверждаются Главой Луганской Народной Республики в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели в Государственном бюджете Луганской 

Народной Республики. 
 (Указ дополнен пунктом 3 в соответствии с Указом Главы ЛНР от 05.09.2019                     

№ УГ-641/19) 

 

(пункты 3, 4 Указа считать пунктами 4, 5 в соответствии с Указом Главы ЛНР                   

от 05.09.2019 № УГ-641/19)  

 

4. Признать утратившими силу пункты 1–3, абзац 2 подпункта 4.2.      

пункта 4 Указа Главы Луганской Народной Республики от 25.11.2014                                     



 

№ 51/1/01/11/14 «О структуре исполнительных органов государственной власти 

Луганской Народной Республики. 
 (пункт 4 изложен в редакции Указа Главы ЛНР от 01.04.2019 № УГ-210/19) 

 

 5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.  
 

 

 

  Глава 

Луганской Народной Республики                                                       Л.И. Пасечник 
 

 

 

Луганск 

«28» декабря 2018 г. 

№ УГ-918/18 

  



 

 

УТВЕРЖДЕНА  

Указом Главы  

Луганской Народной Республики  

от «28» декабря 2018 г. № УГ-918/18 
(с изменениями и дополнениями) 

 

Структура 

исполнительных органов государственной власти  

Луганской Народной Республики  

 

 

1. Правительство Луганской Народной Республики. 
(наименование заменено в соответствии с Указом Главы ЛНР от 15.08.2019                         

№ УГ-551/19) 

 

2. Исполнительные органы государственной власти Луганской Народной 

Республики: 

2.1. Министерства Луганской Народной Республики: 

 Министерство внутренних дел Луганской Народной Республики; 

 Министерство государственной безопасности Луганской Народной 

Республики; 

 Министерство здравоохранения Луганской Народной Республики; 

 Министерство иностранных дел Луганской Народной Республики; 

 Министерство инфраструктуры и транспорта Луганской Народной 

Республики; 

 Министерство культуры, спорта и молодежи Луганской Народной 

Республики; 

 Министерство образования и науки Луганской Народной Республики; 

 Министерство природных ресурсов и экологической безопасности 

Луганской Народной Республики; 

 Министерство промышленности и торговли Луганской Народной 

Республики; 

 Министерство связи и массовых коммуникаций Луганской Народной 

Республики; 

 Министерство сельского хозяйства и продовольствия Луганской 

Народной Республики; 

 Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Луганской Народной Республики; 

 Министерство топлива, энергетики и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики; 

 Министерство труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики; 

 Министерство финансов Луганской Народной Республики; 



 

 Министерство чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 

стихийных бедствий Луганской Народной Республики; 

 Министерство экономического развития Луганской Народной 

Республики; 

 Министерство юстиции Луганской Народной Республики. 

 2.2. Государственные комитеты Луганской Народной Республики: 

 Государственный антимонопольный комитет Луганской Народной 

Республики; 

 Государственный комитет статистики Луганской Народной Республики; 

 
 (из подпункта 2.2. пункта 2 позиция «Государственный комитет метрологии, 

стандартизации и технических измерений Луганской Народной Республики» исключена                     

в соответствии с Указом Главы ЛНР от 13.03.2020 № УГ-162/20)  

 

 Государственный комитет налогов и сборов Луганской Народной 

Республики; 

 Государственный таможенный комитет Луганской Народной Республики; 

 Государственный комитет тарифного и ценового регулирования 

Луганской Народной Республики; 

 Государственный комитет по земельным отношениям Луганской 

Народной Республики. 

 2.3. Службы Луганской Народной Республики: 

 Государственная архивная служба Луганской Народной Республики; 

 Государственная служба ветеринарной медицины Луганской Народной 

Республики; 

 
 (из подпункта 2.3 пункта 2 позиция «Государственная служба финансово-

бюджетного надзора Луганской Народной Республики» исключена в соответствии                           

с Указом Главы ЛНР от 01.06.2021 № УГ-284/21) 

 

 Государственная служба горного надзора и промышленной безопасности 

Луганской Народной Республики; 

 

 Государственная служба единого заказчика в сфере строительства 

Луганской Народной Республики. 
 (подпункт 2.3. пункта 2 дополнен абзацем в соответствии с Указом Главы ЛНР                 

от 27.09.2021 № УГ-550/21)  

 

 2.4. Агентства Луганской Народной Республики: 

 Агентство по государственным резервам Луганской Народной 

Республики. 

 

 2.5. Инспекции Луганской Народной Республики: 

 Государственная инспекция труда Луганской Народной Республики. 
(пункт 2 дополнен подпунктом 2.5. в соответствии с Указом Главы ЛНР                            

от 26.05.2021 № УГ-275/21) 



 

(подпункт 2.5. пункта 2 считать подпунктом 2.6. пункта 2 в соответствии                         

с Указом Главы ЛНР от 26.05.2021 № УГ-275/21)  

 

 2.6. Иные исполнительные органы государственной власти Луганской 

Народной Республики: 

 Государственное казначейство Луганской Народной Республики; 

 
 (из подпункта 2.6 пункта 2 позиция «Пенсионный Фонд Луганской Народной 

Республики» исключена в соответствии с Указом Главы ЛНР от 01.06.2021 № УГ-284/21) 

 

 Фонд государственного имущества Луганской Народной Республики; 

 Народная милиция Луганской Народной Республики; 

 Счетная палата Луганской Народной Республики; 

 Квартирно-эксплуатационное управление Луганской Народной 

Республики; 
 (абзац 7 подпункта 2.6. пункта 2 дополнен Указом Главы ЛНР от 01.02.2019                           

№ УГ-39/19)  

 Администрация города Алчевска Луганской Народной Республики; 

 Администрация города Антрацита и Антрацитовского района Луганской 

Народной Республики; 

 Администрация города Брянки Луганской Народной Республики; 

 Администрация города Кировска Луганской Народной Республики; 

 Администрация города Краснодона и Краснодонского района Луганской 

Народной Республики; 

 Администрация города Красный Луч Луганской Народной Республики; 

 Администрация города Луганска Луганской Народной Республики; 

 Администрация Лутугинского района Луганской Народной Республики; 

 Администрация Перевальского района Луганской Народной Республики; 

 Администрация города Первомайска Луганской Народной Республики; 

 Администрация города Ровеньки Луганской Народной Республики; 

 Администрация города Свердловска и Свердловского района Луганской 

Народной Республики; 

 Администрация Славяносербского района Луганской Народной 

Республики; 

 Администрация города Стаханова Луганской Народной Республики. 

  

 

 


